Matth. XI. 25... L'Évangile nous apprend que les Apôtres et les Disciples de Jésus, qui ont compris et qui ont été chargés de faire comprendre les desseins de Dieu sur nous, étaient des hommes simples, sans fortune, sans lettres, sans crédit, et par conséquent des hommes *petits* selon le monde.

Alors Jésus prononça ces paroles :

« Je vous rends gloire, mon Père, Seigneur du ciel et de la terre, de ce que vous avez caché ces choses aux Sages et aux Prudents, et que vous les avez révélées aux simples et aux petits. Oui, mon Père, je vous en rends gloire, parcequ'il vous a plu que cela fut ainsi. » Confiteor tibi, Pater, Dne cœli et terræ, quia absconditi hæc a sapientibus et Prudentibus, et revelasti ea parvulis. Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te.

Un peu après, s'adressant affectueusement à ses Disciples :

« Venez à moi, leur dit-il, vous tous qui êtes fatigués et qui êtes chargés, et je vous soulagerai. Prenez mon joug sur vous, et apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur ; et vous trouverez le repos de vos âmes ; car mon joug est doux et mon fardeau est léger. » — Il venait de dire, v. 5, que les pauvres avaient reçu l'Évangile. *pauperes evangelizantur.*

Ainsi, ces hommes simples, ces *petits*, que Dieu a éclairés, désignent les Disciples de Jésus ; et ces Sages, auxquels sont cachés et soustraits les desseins miséricordieux de Dieu, parcequ'ils les ont dédaignés, sont les Scribes et les Pharisiens. (S. Chrysost., S. Jérôme, Euthymius, Bède, Tirinus.) C'est en effet, ce qui est marqué dans S. Luc, VII, 30 :

« Tout le peuple et les publicains, l'ayant entendu, ont justifié la conduite de Dieu ; mais les Grands, les Pharisiens et les Docteurs de la Loi ont méprisé le dessein de Dieu sur eux. »

C'est pourquoi la sagesse et la prudence leur ont été enlevées à cause de leur orgueil et de l'abus qu'ils faisaient de leurs lumières. Ces Pharisiens, ayant voulu méconnaître le miracle opéré sur l'aveugle-né, Jésus à cette occasion, prononça ces paroles redoutables :

« Je suis venu dans ce monde, pour exercer un jugement, c'est afin que ceux qui ne voient point, voient, et que ceux qui voient, deviennent aveugles. »

Quelques Pharisiens qui étaient avec lui, entendirent ces paroles, et lui dirent :

« Sommes-nous donc aussi aveugles ? » (Jean IX. 39.)

C'est ainsi que ces Sages superbes ont été aveuglés et rejetés, tandis qu'il a été donné aux Apôtres, à cause de leur humilité, « de connaître le mystère du Royaume des Cieux. (Luc VIII. 10.) Pour les autres, il ne leur est proposé qu'en